UBND THỊ XÃ CHÍ LINH
TRƯỜNG TH BẾN TẮM

Số: … /KH-THBT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bến Tắm, ngày18 tháng 10  năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT
           Căn cứ Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT ngày 05/05/2014 của Bộ GD&ĐT về tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo;

            Căn cứ Công văn số 984/SGD&ĐT-VP ngày 18/8/2015 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc Tăng cường triển khai Chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT;

Căn cứ Công văn số 1076/SGDĐT-GDTH ngày 29/8/2017 của Sở GD&ĐT và Công văn số 601/PGDĐT ngày 08/9/2017 của Phòng GD&ĐT thị xã Chí Linh về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2017 - 2018;

           Trường Tiểu học Bến Tắm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

- Tổng số học sinh: 15 lớp, 419 học sinh.
Trong đó:

	Khối
	Sĩ số
	Nữ
	Dân tộc
	Khuyết tật

	1
	98
	46
	13

	2
	89
	48
	10
	1

	3
	82
	39
	7
	1

	4
	67
	35
	5

	5
	83
	37
	8

	Toàn trường
	419
	205
	43
	2

- Tổng số CBGV: 29, trong đó: CBQL: 2 đ/c, NV: 3 đ/c, GV: 24 đ/c
- Kết quả thực hiện Chỉ thị trong năm học trước:

Ưu điểm:

+ Thực hiện hát Quốc ca trong giờ Chào cờ: Duy trì tốt đối với toàn thể CBGV và học sinh.
+ Kết quả xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực: 187 điểm

+ Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường: Nhà trường có Quy tắc ứng xử văn hóa; CBGV, NV và học sinh thực hiện tốt các quy tắc ứng xử. Học sinh đoàn kết, thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy.
+ Duy trì tốt nề nếp đồng phục, thể dục giữa giờ.

+ Kết quả giáo dục bơi, ATGT, tai nạn thương tích: 100% học sinh được phổ biến luật ATGT, giáo dục bơi, tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích. Toàn trường không có hiện tượng bạo lực học đường xảy ra. Số học sinh biết bơi trong năm học: 5/5 em đạt giải; trong đó: 1 giải nhì; 3 giải ba và 1 giải khuyến khích.
+ Nhà trường tổ chức tốt các phong trào thi đua trong đơn vị.
Kết quả thi đua cuối năm:

-  Trường được công nhận tập thể Lao động Tiên tiến, được Chủ tịch UBND thị xã tặng Giấy khen đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 - Xây dựng  đạt Thư viện xuất sắc.

  - Công tác KĐCL đạt cấp độ 3.

  - Chi bộ nhà trường được công nhận Chi bộ trong sạch vững mạnh.

  - Công Đoàn trường đạt danh hiệu Công đoàn vững mạnh.

  - Liên Đội đạt vững mạnh xuất sắc, được Tỉnh đoàn tặng Bằng khen.

Tồn tại:

+  Việc duy trì thể dục buổi sáng chưa thường xuyên.

+  Ý thức giữ gìn vệ sinh chung của một số học sinh chưa tốt: Nhìn thấy rác không nhặt, còn ăn quà vặt trong trường.

+  Thực hiện an toàn giao thông: Vẫn còn một số học sinh chưa đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy, đi xe đạp điện.
II. Mục đích - yêu cầu
            Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị 1537/CT - BGD&ĐT nhằm tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, giáo viên nhà trường  góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực thành các hoạt động thường xuyên trong nhà trường.

           - Tạo cho học sinh ý thức trong việc chăm sóc cây xanh, khuôn viên, giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường, phòng học… sạch - đẹp - thân thiện - văn minh.

           - Tổ chức cho học sinh trực nhật lớp, xây dựng cho học sinh ý thức tích cực tham gia các hoạt động lao động tập thể, hình thành cho học sinh ý thức bảo vệ môi trường, giáo dục tình yêu lao động, tinh thần tự nguyện và chia sẻ vì cộng đồng.

           - Tất cả học sinh, CB, GV và nhân viên của trường chấp hành nghiêm túc chỉ thị 1537 về việc “Tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong nhà trường”.

II. Nội dung thực hiện và các giải pháp
1. Tiếp tục duy trì 100%  cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh hát Quốc ca tại Lễ chào cờ đầu tuần và các buổi lễ của nhà trường.
- Tổ chức dạy bài hát Quốc ca cho 100% học sinh. Đối với học sinh lớp 1-2, giao cho giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp với Tổng phụ trách Đội triển khai dạy bài hát quốc ca. Giao cho GV âm nhạc ôn cho HS các lớp 3-4-5 hát đúng lời, đúng giai điệu của bài hát trong các tiết âm nhạc tăng, các giờ ra chơi.

2. Tiếp tục duy trì xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Thường xuyên tổ chức cho học sinh trực nhật lớp, chăm sóc cây xanh, khuôn viên, giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường, phòng học… xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện.
- Nhà trường và tổ chuyên môn xây dựng Kế hoạch năm học (Kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp) cần chú ý thực hiện tốt 5 yêu cầu và 5 nội dung của “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Duy trì lịch chăm sóc bồn hoa, cây cảnh, nhặt rác trong học sinh toàn trường.  Phân công, quy định vị trí chăm sóc bồn hoa, cây cảnh cho các lớp 4-5, vị trí thực hiện Tiếng trống sạch trường cho học sinh toàn trường. Các lớp chịu trách nhiệm chăm sóc cây xanh, chậu hoa trước cửa lớp.
- Học sinh lớp 4,5 thực hiện vệ sinh lớp học. Giao cho GVCN các lớp 4,5 phối hợp với phụ huynh học sinh thực hiện. Riêng trực nhật cầu thang các dãy nhà, giao cho các lớp ở hai bên cầu thang tầng trên.
- Đưa nội dung vệ sinh, chăm sóc bồn hoa cây cảnh, thực hiện Tiếng trống sạch trường vào tiêu chí thi đua của giáo viên, nề nếp các lớp.

- Duy trì thường xuyên vệ sinh ở sân trường và nhà vệ sinh đối với các khối 4,5.
- Thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra sắp xếp đồ dùng, sách vở của mình ngăn nắp, gọn gàng.

Lịch phân công cụ thể:

	TT
	Họ và tên GVCN
	Lớp
	Công việc
	Tiếng trống sạch trường

	1
	 Nguyễn Thị Chuyền
	TPT
	 Theo dõi chung toàn trường

	2
	Bùi Thị Quyên
	1A
	 Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	3
	Lê Thị Yến
	1B
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	4
	Nguyễn Thị Hoa
	1C
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	5
	Bùi Thị Hoan
	2C
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	6
	Nguyễn Thị Nhị
	2B
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	7
	Nguyễn Thị Thiên Lý
	2A
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	8
	Đỗ Thị Lan
	3A
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	9
	Nguyễn Thị Tâm
	3B
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường.
	Hàng ngày

	10
	Vũ Thị Mười
	3C
	Nhặt giấy, rác hàng ngày trong lớp hàng ngày. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình.
	Hàng ngày

	11
	Bùi Thị Thu
	4A
	 Vệ sinh lớp học hàng ngày, vệ sinh cầu thang lên phòng tiếng anh và hành lang đằng sau lớp 4A, 4B. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình và cây xanh ở hành lang tầng 2 của khu nhà hiệu bộ.
	Hàng ngày

	12
	Nguyễn Thị Liên
	4B
	Vệ sinh lớp học hàng ngày, vệ sinh cầu thang lên phòng  của khối 3 và hành lang đằng sau lớp 1A, 1B, 1C. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình và cây xanh ở sân khấu.
	Hàng ngày

	13
	Trịnh Thị Nguyệt
	4C
	Vệ sinh lớp học hàng ngày, vệ sinh cầu thang lên phòng  hội đồng và hành lang đằng sau lớp 2A, 2B, 2C. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình và cây xanh ở hành lang thư viện xanh.
	Hàng ngày

	14
	Nguyễn Thị Hằng
	5A
	Vệ sinh lớp học hàng ngày, vệ sinh trên sân trường trước cửa dãy nhà xe và cổng. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình và cây xanh trước cửa phòng học của lớp.
	Hàng ngày

	15
	Trần Thị Vinh
	5B
	Vệ sinh lớp học hàng ngày, vệ sinh trên sân trường trước sân khấu cho đến hết sân trường. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình và cây xanh trước cửa phòng học của lớp.
	Hàng ngày

	16
	Hoàng Thị Hương Giang
	5C
	Vệ sinh lớp học hàng ngày, vệ sinh trên sân trường trước nhà bếp. Thực hiện tiếng trống sạch trường. Chăm sóc cây xanh của lớp mình và cây xanh cầu thang phòng hiệu bộ.
	Hàng ngày

3. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường, tạo mối quan hệ mật thiết giữa các cán bộ, giáo viên, học sinh. Tổ chức các hoạt động ngoài giờ để góp phần giáo dục nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh.
- Nhà trường xây dựng, thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

           - Tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt để duy trì và đảm bảo hiệu quả các hoạt động ngoại khóa tập thể có tính cộng đồng - xã hội để cho học sinh được hoạt động trải nghiệm thực tế, góp phần giáo dục nhân cách, kỹ năng sống và định hướng thẩm mỹ lành mạnh cho học sinh.
- Xây dựng và tổ chức có hiệu quả các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp đảm bảo mỗi tháng 01 hoạt động. Trong đó tổ chức cho HS lớp 3-4-5 đi tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử trên địa bàn thị xã Chí Linh vào tháng 12 năm 2017 và tháng 3 năm 2018 theo Công văn Liên ngành số 01/PGD-BQLDT-TĐ, khối 1, 2 tham gia trải nghiệm tại Côn Sơn và Đài tưởng niệm thị xã Chí Linh  vào tháng 4 năm 2018 trên tinh thần tự nguyện.

4. Thường xuyên giáo dục cho học sinh thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy; tất cả các phòng học đều có 5 điều Bác Hồ dạy treo ở vị trí trang trọng để nhắc nhở học sinh hiểu, ghi nhớ và làm theo. Duy trì thực hiện nền nếp tập thể dục buổi sáng, giữa giờ vào tất cả các ngày học chính khóa.
- Tổng phụ trách đội có trách nhiệm phối hợp với giáo viên trực ban, giáo viên thể dục và giáo viên chủ nhiệm triển khai, xây dựng nền nếp tập thể dục buổi sáng và giữa giờ.

- Liên đội tổ chức kiểm tra việc học thuộc 5 điều Bác Hồ dạy ngay trong tháng 9,10. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện thường xuyên lồng ghép trong kiểm tra hàng tuần của đội cờ đỏ và của giáo viên trực ban.

5. Tăng cường đổi mới công tác giáo dục, phổ biến pháp luật; thực hiện văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử, văn hóa học đường…; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh các kỹ năng phòng tránh đuối nước, tai nạn giao thông và tai nạn thương tích, phòng chống bệnh dịch…

- Việc giáo dục kĩ năng sống đảm bảo tính toàn diện bao gồm kĩ năng tham gia giao thông an toàn, phòng chống đuối nước, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

- Giao cho tổ chuyên môn nghiên cứu, thảo luận thống nhất nội dung giáo dục kĩ năng sống trong chương trình dạy học đảm bảo không chồng chéo giữa các tiết đạo đức, ATGT và sách thực hành kĩ năng sống.

- Tổng phụ trách Đội, nhân viên Y tế thực hiện tuyên truyền nội dung phổ biến giáo dục pháp luật, các kĩ năng thực hiện ATGT, phòng đuối nước, cháy nổ, tai nạn thương tích trong các giờ chào cờ. Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật trong các tiết dạy đạo đức và các tiết học khác. Các giáo viên bộ môn thực hiện lồng ghép trong các tiết dạy nhẹ nhàng, phù hợp.
- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn trên địa bàn (Công an, y tế) tổ chức tuyên truyền về ATGT, phòng chống xâm hại trẻ em trong các giờ chào cờ.

6. Thực hiện quy định mặc đồng phục:

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Thông tư 26/2009/TT-BGD&ĐT ngày 30/9/2009 và Chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT ngày 05/5/2014 của Bộ GD&ĐT về quy định đồng phục học sinh.

- Nhà trường quy định về mẫu mã, kiểu dáng, màu sắc, chất liệu về đồng phục học sinh, phổ biến tới phụ huynh trong phiên họp phụ huynh cuối năm học trước (đối với các khối 2, 3, 4, 5), trong thời gian tuyển sinh (đối với lớp 1) để phụ huynh tự may. Các lớp không may đồng phục riêng.
- Thực hiện mặc đồng phục: vào thứ  hai (GV + HS mặc đồng phục áo vàng), thứ tư và thứ sáu hàng tuần và các ngày sinh hoạt tập thể ( mặc áo trắng quần sẫm màu hoặc váy). Đối với giáo viên mặc đồng phục theo Quy chế hoạt động của nhà trường.
7. Thực hiện tốt phong trào “Thi đua dạy tốt, học tốt”. Phát huy tính gương mẫu, tinh thần tự học, sáng tạo của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đảm bảo kỷ cương, tình thương và trách nhiệm của thầy cô đối với học trò.

- Nhà trường thống nhất nội dung tiêu chí thi đua năm học 2017-2018.
- BGH và BCH Công đoàn phối hợp phát động và tổ chức các phong trào thi đua gắn với chủ đề từng tháng phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của năm học. Tổ chức sơ kết, bình xét thi đua cuối kì, cuối năm nghiêm túc, khách quan, thực chất.

8. Xây dựng và phát triển phòng truyền thống để lưu giữ, bảo tồn, trưng bày các hiện vật có giá trị về truyền thống giáo dục của nhà trường như Cờ thi đua, Bằng khen, Giấy khen…
V. Tổ chức thực hiện

           - Ban giám hiệu chỉ đạo, phổ biến Chỉ thị và Kế hoạc đến toàn thể CBGVNV, học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện; Tăng cường vai trò GVCN và các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống, tư vấn tâm lý cho học sinh, đồng thời lồng ghép các nội dung xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và các hoạt động ngoại khóa phù hợp trong nhà trường.

- Các tổ chức trong nhà trường, Tổ chuyên môn phối hợp với Tổ công đoàn bộ phận thực hiện kế hoạch nhằm “Tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh trong các cơ sở giáo dục, đào tạo”

- Đoàn đội - Chi đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, xây dựng phổ biến tới các đội viên,  đoàn viên về các hoạt động trong nhà trường.

           Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT của trường Tiểu học Bến Tắm Toàn thể CB, GV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc cần phản ánh kịp thời về ban giám hiệu để điều chỉnh và chỉ đạo đạt hiệu quả cao./.
	 Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo),
- TT CM, VP, trưởng các bộ phận (để t/hiện),
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG